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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-10 예산액 1,181,593,000

제2021학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,147,125,000원"을 "세입.세출 각각 1,181,593,000원"으로 한다.
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,698 50,574 3,124

1.기타 교직원보수 45,798 42,674 3,124

1.교직원대체인건비 45,798 42,674 3,124

1.기간제교원인건비 45,798 42,674 3,124

1.기간제교원인건비 40,195 40,195 0

2.맞춤형복지비 3,124 0 3,124
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 624,666원*5

명=
3,124,000

3.기간제교원법정부담금 2,479 2,479 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,900 7,900 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 4,200 4,200 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 401,551 396,922 4,629

1.급식 관리 197,510 197,049 461

1.학교급식운영 197,510 197,049 461

1.우유급식비 9,650 25,155 -15,505

1.우유대금 9,650 25,155 -15,505 급식용우유대금 : -15,505,000원*1교= -15,505,000

2.급식운영비 170,125 163,360 6,765
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 10,278 9,397 881 급식소모품구입 : 881,000원*1회= 881,000

2.상하수도료 1,250 1,250 0

3.연료비 1,142 1,250 -108 가스비 : -108,000원*1교= -108,000

4.급식용식재료비 141,671 133,703 7,968
(성립전_4추)식품비(학생) : 607,000원*1

교=
607,000

(성립전_4추)식품비(학생) : 367,000원*1

교=
367,000

(성립전_4추)식품비(학생) : 7,641,000원

*1교=
7,641,000

(성립전_4추)식품비(학생) : 3,996,000원

*1교=
3,996,000

식품비(학생) : -1,743,000원*1교= -1,743,000

식품비(교직원) : -2,900,000원*1교= -2,900,000

5.비품구입비 0 1,720 -1,720 조리원 사물함 구입 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

6.전출금 15,784 16,040 -256
조리교 전출금(급식기구 등 확충) : 

-900,000원*1회=
-900,000

조리교 전출금(교직원 급식비 수익자부담

금) : 644,000원*1교=
644,000

3.급식기구확충비 6,056 6,030 26

1.비품구입비 6,056 6,030 26 급식기구 구입 : 26,000원*1종 = 26,000

4.대체인건비 355 284 71

1.기간제직원인건비 355 284 71 (성립전_4추)대체인건비 : 71,000원*1명= 71,000

5.조리원 인건비 6,200 1,200 5,000

1.무기계약직원인건비 6,200 1,200 5,000 인건비 : 1,250,000원*4회= 5,000,000

6.영양교육자료 지원 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

7.급식전담 방역인력 4,104 0 4,104

1.기간제직원인건비 3,734 0 3,734 (성립전_4추)인건비 : 1,674,240원*2명= 3,349,000

(성립전_4추)부대경비 : 192,500원*2명= 385,000

2.기간제직원법정부담금 370 0 370
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

370,000원*1교=
370,000

2.보건관리 94,131 84,228 9,903

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 71,146 61,243 9,903

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.학생건강검사 9,342 9,342 0

1.학생복지비 9,342 9,342 0

3.보건실운영 13,561 13,561 0

1.일반수용비 2,343 2,736 -393 보건실 소모품 구입 : -393,000원*1회= -393,000

2.교육운영비 2,290 2,250 40 보건교육 물품구입 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생복지비 8,928 8,575 353 구급약품 및 비품 구입 : 353,000원*1회= 353,000

4.[국고]흡연예방운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0 교육자료 구입 : 58,000원*1회= 58,000

금연교실 운영물품 : 168,000원*1회= 168,000

흡연예방캠페인 홍보물품 : -226,000원*1

회=
-226,000

5.코로나19 예방활동 37,446 27,543 9,903

1.기간제교원인건비 3,175 2,740 435
방역활동도우미 부대경비 : 145,000원*3명

=
435,000

2.기간제직원인건비 26,127 22,464 3,663
방역활동도우미 인건비 : 1,220,800원*3명

=
3,663,000

3.일반수용비 5,158 0 5,158
(성립전_4추)소독액 및 소독티슈등 : 

103,160원*50종=
5,158,000

4.기간제직원법정부담금 2,744 2,339 405 4대보험 기관부담금 : 134,720원*3명= 405,000

5.비품구입비 242 0 242
(성립전_4추)방역물품 구입 : 121,000원*2

종=
242,000

6.생명지킴 마음건강진단 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 검사지 구입 : -102,000원*1회= -102,000

프로그램 운영 : 102,000원*1회= 102,000

7.[국고]학교방역도우미 인건비 6,897 6,897 0

1.기간제직원인건비 6,400 6,400 0

2.기간제직원법정부담금 497 497 0

2.학교환경위생관리 22,985 22,985 0

1.먹는물관리 5,890 5,890 0

1.일반수용비 5,890 5,890 0

2.공기질측정 10,050 10,050 0

1.일반수용비 10,050 10,050 0
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3.방역관리 7,045 7,045 0

1.일반수용비 7,045 7,045 0

3.교육격차 해소 7,480 5,580 1,900

1.기타 교육격차해소 지원 7,480 5,580 1,900

1.교육복지우선 7,480 5,580 1,900

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,480 2,080 400
(성립전_4추)체험활동 재료비 : 100,000원

*4회=
400,000

3.학생복지비 4,700 3,200 1,500 (성립전_4추)긴급지원비 : 500,000원*3명= 1,500,000

4.학생복지 102,430 110,065 -7,635

1.학생복지운영 102,430 110,065 -7,635

1.졸업앨범제작 10,065 10,065 0

1.교육운영비 10,065 10,065 0

2.학생교과서구입 38,365 46,000 -7,635

1.교육운영비 38,365 46,000 -7,635 학생교과서구입 : -7,635,000원*1교= -7,635,000

3.학생교복구입 54,000 54,000 0

1.교육운영비 54,000 54,000 0

3.기본적 교육활동 255,916 268,942 -13,026

1.교과 활동 78,035 80,683 -2,648

1.교과활동지원 6,170 7,240 -1,070

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.보충과정운영 1,240 3,640 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400 강사료 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.교육운영비 1,240 1,240 0 교재구입 : 300,000원*1식= 300,000

간식구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.순회교사운영 3,430 2,100 1,330
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1.여비 3,430 2,100 1,330
(성립전_4추)순회교사 여비 : 10,000원

*133회=
1,330,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 11,633 11,633 0

1.교과운영 5,224 5,224 0

1.교육운영비 2,524 2,524 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.과학실험실 지원인력 인건비 6,409 6,409 0

1.기간제직원인건비 6,409 6,409 0

5.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.예술 교과활동 9,522 9,900 -378

1.교과운영 9,522 9,900 -378

1.교육운영비 1,522 1,900 -378
실기대회출전비(예능교과) : -378,000원*1

회=
-378,000

2.학습준비물 2,390 3,000 -610 미술 학습준비물 구입 : -305,000원*2종= -610,000

3.비품구입비 5,610 5,000 610 미술실 물품구입 : 305,000원*2종= 610,000

7.외국어 교과활동 40,110 40,110 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어회화전문강사인건비 39,110 39,110 0

1.기간제교원인건비 35,009 35,009 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제교원법정부담금 3,551 3,551 0

8.선택 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

9.특수교육교과활동 0 1,200 -1,200

1.교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
전일제 통학학급 운영비 : -300,000원*1식

=
-300,000

장애인권교육 강사비 : -900,000원*1식= -900,000

2.창의적 체험활동 139,001 149,379 -10,378

1.자율활동 18,274 26,242 -7,968

1.학생회활동지원 2,400 8,656 -6,256

1.교육운영비 0 4,656 -4,656
학생회 수련활동 간식비 : -456,000원*1회

=
-456,000

학생회 수련활동 시설사용료 및 차랑임차

비 : -4,200,000원*1회=
-4,200,000

2.학생복지비 2,400 4,000 -1,600 소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

학생자치 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

학생자치 자율동아리 운영 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.학예회 6,628 6,800 -172

1.운영수당 128 300 -172 강사비 : -86,000원*2명= -172,000

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.학급교육활동경비 5,900 5,400 500

1.교육운영비 5,900 5,400 500
(성립전_4추)학급 환경영화관 운영 : 

20,000원*25종=
500,000

4.과학경연대회 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 0 2,040 -2,040

1.교육운영비 0 2,040 -2,040 상품구입 : -900,000원*1회= -900,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

천막임대및용품구입 : -840,000원*1회= -840,000

체육대회진행용품 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 60,975 86,576 -25,601

1.수학여행 55,480 55,480 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 55,480 55,480 0

2.수련활동 4,915 19,416 -14,501

1.여비 156 516 -360 인솔교사여비 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 4,759 18,900 -14,141 1학년 수련활동용역 : -12,279,000원*1교= -12,279,000

1학년 수련활동용역 차량임차비 : 

-1,862,000원*1교=
-1,862,000

3.현장학습 580 11,680 -11,100

1.여비 580 880 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 10,800 -10,800
1학년 현장체험학습 입장료 : -2,700,000

원*1교=
-2,700,000

1학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-4,500,000원*1교=
-4,500,000

2학년 현장체험학습 입장료 등 : 

-3,600,000원*1교=
-3,600,000

3.동아리활동 27,783 28,092 -309

1.동아리활동 10,243 12,652 -2,409

1.운영수당 6,784 7,040 -256
동아리활동(창의체험활동) 강사비 : 

-256,000원*1회=
-256,000

2.교육운영비 3,459 5,612 -2,153
학생자율동아리활동 운영용품 : -204,530

원*2종=
-409,000

동아리(창의체험활동) 재료 구입(수익자부

담금) : -2,000,000원*1교=
-2,000,000

창체동아리 운영물품구입 : 256,000원*1회

=
256,000

2.학교스포츠클럽활동 17,540 15,440 2,100

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 5,471 2,700 2,771
(성립전_4추)학생식비및간식비 : 11,000원

*10명*10회=
1,100,000

용품 구입비 : 671,000원*1회= 671,000
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(성립전_4추)용품 구입비 : 200,000원*5종

=
1,000,000

3.학생복지비 3,429 4,100 -671
완산체련공원 시설이용료 : -450,000원*1

식=
-450,000

학생 교통비 : -221,000원*1식= -221,000

4.진로활동 31,969 8,469 23,500

1.진로체험활동 8,469 8,469 0

1.교육운영비 8,469 8,469 0

2.허클베리핀 진로탐험대 23,500 0 23,500

1.교육운영비 23,500 0 23,500
(성립전_4추)학생 진로체험 운영 : 

5,750,000원*4회=
23,000,000

(성립전_4추)차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 38,880 38,880 0

1.자유학기(년)제활동 38,880 38,880 0

1.진로탐색활동 24,228 24,648 -420

1.교육운영비 24,228 24,648 -420 체험활동비 : -420,000원*1회= -420,000

2.영역별 프로그램운영 14,652 14,232 420

1.운영수당 7,008 7,232 -224 강사수당 : -32,000원*7회= -224,000

2.교육운영비 7,644 7,000 644 운영물품비 : 644,000원*1회= 644,000

4.선택적 교육활동 32,958 36,558 -3,600

1.방과후학교 운영 0 3,600 -3,600

1.방과후학교운영 0 3,600 -3,600

1.교과프로그램 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600 방과후학교 강사비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3학년 교과 방과후학교 강사비 : 

-1,800,000원*1교=
-1,800,000

2.독서활동 32,288 32,288 0

1.독서활동운영 32,288 32,288 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,968 2,968 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 1,468 1,468 0

3.책꾸러미 지원 21,320 21,320 0

1.도서구입비 21,320 21,320 0

3.기타 선택적 교육활동 670 670 0

1.기타선택적교육운영 670 670 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교장자격연수 멘토링 운영비 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.지방공무원 실무수습 운영비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 212,726 163,056 49,670

1.교무업무 운영 18,342 18,342 0

1.교무학사운영 18,342 18,342 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.교육활동홍보 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0

3.입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

4.교육과정평가 2,376 2,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.환경정리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 2,016 2,016 0
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2.생활지도운영 17,018 17,168 -150

1.학생생활상담지도 15,018 15,168 -150

1.학생생활지도 운영 2,440 2,590 -150

1.교육운영비 2,440 2,590 -150 모범학생 시상 : -150,000원*1회= -150,000

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.체험·공감형예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.상담실운영비 3,858 3,858 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.피해학생지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.안전한학교환경구축 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,041 18,461 -420

1.방송실운영 1,660 1,660 0

1.방송실운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 13,781 14,201 -420

1.학교정보화지원 13,781 14,201 -420

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.교육운영비 6,432 6,852 -420 네트워크기기 유지비 : -420,000원*1식= -420,000

3.비품구입비 4,313 4,313 0
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3.기타 학습지원실 운영 2,600 2,600 0

1.영어전용교실 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,900 2,150 -250 기자재 유지보수 : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 700 450 250 의자등 구입 : 62,500원*4종= 250,000

4.교육여건 개선 159,325 109,085 50,240

1.교육환경개선 159,325 109,085 50,240

1.PC구입 13,743 4,473 9,270

1.비품구입비 13,743 4,473 9,270 PC구입(업무용) : 950,000원*3대= 2,850,000

PC구입(교육용) : 1,070,000원*6대= 6,420,000

2.교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 사물함구입 : 50,000원*40개 = 2,000,000

3.과학실환경개선 45,200 35,200 10,000

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.시설비 8,995 8,149 846
(성립전_4추)도장및바닥공사 : 853,000원

*1식=
853,000

도장및바닥공사 : -7,000원*1식= -7,000

3.비품구입비 34,505 25,351 9,154
(성립전_4추)물품 및 태블릿PC : 520,000

원*12대 =
6,240,000

충전함 : 7,000원*1식= 7,000

(성립전_4추)충전함 : 2,907,000원*1대= 2,907,000

4.현관 현대화사업 29,500 29,500 0

1.시설비 20,100 20,100 0

2.비품구입비 9,400 9,400 0

5.영양교사실환경개선 2,862 2,862 0

1.비품구입비 2,862 2,862 0

6.외부 환경개선 25,970 22,000 3,970

1.시설비 25,970 22,000 3,970 수도관이전등 : 3,970,000원*1식= 3,970,000

7.미술실 현대화사업 15,050 15,050 0

1.비품구입비 15,050 15,050 0

8.영어체험전용교실 현대화사업 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 2,358 0 2,358 철거및 폐기물처리 : 2,358,000원*1식= 2,358,000

2.시설비 1,760 0 1,760 목공,전기배선공사등 : 1,760,000원*1식= 1,760,000

3.비품구입비 15,882 0 15,882 의자등 물품구입 : 1,588,200원*10종= 15,882,000

9.교무실 환경개선 5,000 0 5,000

1.시설비 2,000 0 2,000 수도배관 이전 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 수납장등 구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

6.학교 일반운영 222,744 229,073 -6,329

1.학교기관 운영 68,692 69,039 -347

1.부서기본운영 25,743 26,090 -347

1.교장실운영 4,826 4,816 10

1.여비 10 0 10 관내외출장여비 : 10,000원*1회= 10,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 13,627 14,474 -847

1.일반수용비 8,341 9,368 -1,027 등사원지 및 등사잉크 : -690,000원*1회= -690,000

복사용지 : 430,000원*1회= 430,000

중질지 : -767,000원*1회= -767,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 2,786 2,606 180 문서천공기구입 : 180,000원*1종= 180,000

3.교무부운영 30 0 30

1.여비 30 0 30 관내외출장여비 : 30,000원*1명= 30,000

4.교무실운영 7,260 6,800 460

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,460 3,000 460 관내외출장여비 : 20,000원*23회= 460,000

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0
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2.행정지원인력운용 42,949 42,949 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,949 42,949 0

1.무기계약직원인건비 39,029 39,029 0 명절휴가보전금 : 200,000원*1회= 200,000

연봉 : 200,000원*1회= 200,000

연차수당 : -200,000원*1회= -200,000

장기근무가산금 : -200,000원*1회= -200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0

2.시설 장비 유지 151,652 157,634 -5,982

1.학교시설장비유지 151,652 157,634 -5,982

1.공공요금및제세공과금 60,156 68,356 -8,200

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 40,089 44,589 -4,500 전기요금 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

3.상하수도료 4,904 4,904 0

4.기타공공요금 15,063 18,763 -3,700 전화요금 : -3,700,000원*1식= -3,700,000

2.연료비 5,790 4,990 800

1.연료비 5,790 4,990 800 도시가스요금 : 800,000원*1식= 800,000

3.시설관리용역 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

4.시설일반관리 23,783 23,072 711

1.기간제직원인건비 1,022 1,022 0

2.일반수용비 22,761 22,050 711 소규모수선비 : 1,355,500원*2회= 2,711,000

시설소모품구입비 : -500,000원*4회= -2,000,000

5.화장실관리 21,917 21,210 707

1.기간제직원인건비 16,832 16,210 622 청소원 급식비 : 150,000.원*1회= 150,000

청소원 기본급 : 100,000원*1회= 100,000

청소원 퇴직금 : 372,000원*1회= 372,000

2.일반수용비 2,905 2,820 85
화장실소모품구입(방향제 등) : 85,000원

*1종=
85,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

6.당직관리 33,166 33,166 0

1.무기계약직원인건비 26,832 26,832 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,604 1,604 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,181,593 1,147,125 34,468
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